
Markéta Křížová, PhD.

Nativní kultury Latinské Ameriky do roku 
1492

marketa.krizova@ff.cuni.cz





kultura
Edward B. Tylor, Primitive Culture (1871): „Kultura nebo civilizace… je ten 
komplexní celek, který zahrnuje poznání, víru, umění, právo, morálku, 
zvyky a všechny ostatní schopnosti a obyčeje, které si člověk osvojil jako 
člen společnosti“

kulturní areál

etnikum - kmen

Indián/indián



základní problém studia předkolumbovské Ameriky:

absence písma (s výjimkou dnešního Mexika a Střední Ameriky)

- orální tradice

- archeologie

- srovnávání s historickými „primitivními“ společnostmi v jiných částech 
světa

- rané koloniální prameny



Názory na původ amerických Indiánů

1. autochtonní původ 

a. teorie “polygenetická”

b. “monogenetická” 

Florentino Ameghino, El origen del hombre en el Río de la Plata (1880) 
- homo pampeanus
Alberto Vojtěch Frič 



2. teorie “imigrační” 

a. příchod z území, jehož existence není doložena – “pacifický kontinent”, 
Atlantida

b. biblické a starověké teorie
Bartolomé de las Casas
lord Kingsborough

c. příchod z Asie
José de Acosta
Aleš Hrdlička





d. „oceánská teorie“
Paul Rivet

e. teorie transpacifických migrací 

Thor Heyerdahl
Eric de Bisshop



Archeologické metody:

relativní/absolutní datování

stratigrafická metoda



radiokarbonová metoda



Relativní datování nejstarších americkýh dějin:

- období lovců velké zvěře 
- období archaické

(po přechodu na zemědělství):
- formativní (předklasické)
- klasické
- poklasické

- historické (= po příchodu Evropanů)



Období lovců velké zvěře
(Paleo-Indians)
(40,000-8,000 před n.l.)

Folsom

Clovis

tzv. fluted point  (vavřínový list)





období lovců a sběračů
(Archaic)

(od 8 tis. před n.l.)



sedentarizace: keramika, zemědělství → formativní období
(3.-1. tisíciletí před n.l.)




